
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A6gazetasp.com.br
SÁBADO, 27 A SEGUNDA-FEIRA, 29 DE mAIO DE 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCALVADO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2.023. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada em serviços 
de atendimento em Home Care, em atendimento 
a Secretaria de Saúde da Prefeitura do Município 
de Descalvado-SP, para cumprimento da Ação 
Judicial Processo nº 1000106-23.2018.8.26.0160. 
DATA DA REALIZAÇÃO: Dia 15 de junho de 2.023, 
às 8h30min, no site https://bnccompras.com/
Home/Login. RETIRADA DO EDITAL: O Edital 
completo poderá ser retirado no link http://www.
descalvado.sp.gov.br/novoportal/prefeitura/ 
index.php/portal/lista_licitacoes, a partir do dia 01 
de junho de 2.023, no período vespertino. INFOR-
MAÇÕES: Na plataforma da BNC a respectiva lici-
tação saiu com a numeração do pregão/processo 
com um 0 a mais à esquerda (0038/2023), sendo 
uma reedição do pregão/processo 038/2023, o 
qual foi anulada a fase externa. Maiores informa-
ções sobre o credenciamento deverão ser obtidas 
diretamente pelo site https://bnccompras.com/
Home/Login, fone (42) 3026-4570, ou aplicativo 
WhatsApp (42) 3026-4550. Como apoio, o conta-
to da Seção de Licitação, telefone (19) 3583-9306 
ou e-mail: licitacao@descalvado.sp.gov.br ou 
pregao@descalvado.sp.gov.br. Descalvado, 25 de 
maio de 2.023. Antônio Carlos Reschini

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
LICITAÇÃO

ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO

Acha-se publicado no portal de compras des-
ta prefeitura, https://compras.empro.com.br/
WBC6/, o pregão eletrônico nº 301/2023, pro-
cesso 12.714/2023 objetivando a contratação 
de empresa para prestação de serviços para for-
necimento de postos de serviços terceirizados 
de vigilância desarmada. Secretaria Municipal 
de Agricultura e Abastecimento. O recebimento 
das propostas dar-se-á até o dia 13/06/2023, às 
08h30min e abertura a partir das 08h32 min. O 
edital, na íntegra, e demais informações, encon-
tram-se à disposição dos interessados, no Portal 
de Compras.

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras des-
ta prefeitura, https://compras.empro.com.br/
WBC6/, o pregão eletrônico nº 316/2023, proces-
so 12.745/2023 objetivando o registro de preços 
para aquisição de macro gotas para uso da Secre-
taria Municipal de Saúde. O recebimento das pro-
postas dar-se-á até o dia 14/06/2023, às 08h30min 
e abertura a partir das 08h32 min. O edital, na ín-
tegra, e demais informações, encontram-se à dis-
posição dos interessados, no Portal de Compras.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MANUEL
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - Concorrência nº 02/2023 -  Processo 
Administrativo nº 305/2023 – Fica homologado de acordo com as condições 
estabelecidas pelo Edital o resultado da presente licitação, que a Presidente 
da Comissão de Licitações adjudicou e o Senhor Prefeito homologou o objeto 
da seguinte forma: À empresa CONSTRUTORA AMERICA PROJETOS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA o item 01. São Manuel, 26 de maio de 2023. 
Ricardo Salaro Neto - Prefeito Municipal. O resultado completo encontra-se 
disponível em https://www.saomanuel.sp.gov.br/portal/diario-oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MANUEL
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - Tomada de Preços nº 02/2023 - 
Processo Administrativo nº 6439/2022 – Fica homologado de acordo com 
as condições estabelecidas pelo Edital o resultado da presente licitação, 
que a Presidente da Comissão de Licitações adjudicou e o Senhor Prefeito 
homologou o objeto da seguinte forma: À empresa MGA ENGENHARIA E 
SERVICOS CONTRA INCENDIO LTDA o item 01. São Manuel, 26 de maio de 
2023. Ricardo Salaro Neto - Prefeito Municipal. O resultado completo encontra-
se disponível em https://www.saomanuel.sp.gov.br/portal/diario-oficial.

MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS
Secretaria Orçamento e Gestão 

Aviso de Chamamento Público - Processo: 026-2023 - Chamamento Público nº 01/2023
Objeto: Serviço de prevenção ao uso e abuso de substâncias psicoativas, aos adolescentes 
e jovens munícipes de Dois Córregos e Distrito de Guarapuã. Data de abertura: 26/05/2023, 
às 08:30 horas. Data de encerramento: 26/06/2023, às 08:30 horas. Local: Praça Francisco 
Simões, s/nº, Centro. Edital na íntegra: À disposição dos interessados no site www.dois
corregos.sp.gov.br. Informações pelo e-mail comissaodeselecao@doiscorregos.sp.gov.
br em dias de expediente.

Bruno Fernando Martins Marcellino - Secretário de Orçamento e Gestão

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2023 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 070/2023

EDITAL Nº 044/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Tabatinga/SP torna público que, no dia e hora especifi cados, na sede do Município, 
sito à Rua Dario Rodrigues Louzada, nº 338, Centro, realizar-se-á licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, do tipo menor preço item, objetivando o Registro de Preços para futura e eventual 
Aquisição de Oxigênio para o Pronto Socorro Municipal, conforme especifi cações contidas em 
Edital completo que poderá ser obtido pelo site www.tabatinga.sp.gov.br e no setor de licitações 
no Município de Tabatinga/SP, localizado na Rua Dario Rodrigues Louzada, 338, Centro. Sessão de 
recebimento dos Envelopes para o dia 14 de junho de 2023, até as 09h00min.

Tabatinga/SP, 26 de maio de 2023. Eduardo Ponquio Martinez - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAVIÃO PEIXOTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2023
A Prefeitura Municipal de Gaviao Peixoto, Estado de São Paulo, por intermédio de seu pregoeiro 
oficial, torna público para o conhecimento de quem possa interessar que no dia 14 de Junho de 
2023, às 09h00min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal, sita na Alameda Estevo, nº 
681, Centro, será realizada licitação aberta através do Processo nº 142/2023, Pregão Presencial 
nº 27/2023, do tipo menor preço unitário, tendo como objeto o AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS DE 
COSTURA A SEREM UTILIZADAS NAS OFICINAS DE CORTE E COSTURA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GAVIÃO PEIXOTO /SP, conforme especificações contidas no Termo de Referên-
cia – Anexo I. O instrumento convocatório e seus anexos poderão ser retirados ou consultados no 
horário normal de expediente na sede deste órgão licitante de segunda a sexta feira das 08h00min 
às 11h00min e das 13h00min às 16h00min, ou no site www.gaviaopeixoto.sp.gov.br. Informações 
podem ser obtidas através do telefone PABX (16) 3338-9999 ou ainda através dos emails: com-
pras@gaviaopeixoto.sp.gov.br ou licitacoes@gaviaopeixoto.sp.gov.br

Gaviao Peixoto/SP, aos 26 de Maio de 2023.
ARLEY FAGNANI

Pregoeiro 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Comunicado do Resultado do Julgamento da Habilitação– CP 
3/2023– PMH 36582/2023– Objeto: Concessão onerosa dos 
serviços públicos de administração, remoção, transporte e guarda 

de carcaças de veículos abandonados em vias públicas municipais, 
guarda e depósito de veículos envolvidos em sinistro e infrações previstas 
nas legislações de trânsito, e a implantação, operação e gerenciamento 
de pátios destinados à guarda de veículos e preparação, planejamento, 
avaliação técnica, organização e apoio ao poder público para realização 
de leilões de veículos, conforme especificações contidas no Memorial 
Descritivo – Anexo I. A Comissão Permanente de Licitações, deliberou 
pela habilitação das empresas, CARVALHO ENGENHARIA & GESTÃO 
LTDA, CONFIANÇA BRASIL PREST. DE SERVIÇOS E LOCAÇÕES 
LTDA, e, ESTACIONAMENTO E REBOQUE SILVA LTDA, em virtude de os 
documentos apresentados estar de acordo com o edital, e, pela inabilitação 
da empresa, GUARDA DE VEÍCULOS JDN LTDA, por não ter apresentado 
o Balanço Patrimonial para análise e não ter o valor mínimo de capital social 
exigido, em desatendimento ao edital quanto aos itens: 9, III, “b”, “b.1”, “b.2”, 
e “c”, e 12.5, I. Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir 
do dia seguinte ao da publicação do extrato desta ata, para a interposição de 
eventuais recursos, na forma do disposto no artigo 109 da Lei nº 8.666/93, 
havendo interposição de recurso ficam os licitantes desde logo cientificados 
a apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a 
correr a partir do término do prazo recursal, sendo assegurada imediata 
vista dos autos do processo. Não havendo interposição de recurso, fica 
agendado o dia 6/6/2023 às 9h, para a abertura do envelope nº 2 - Proposta 
de Preço. Hortolândia, 26/5/2023. Claudemir Ap. M. Francisco/Presidente.

EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº002/23 - PROC Nº 8110/23

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia 
para construção da Creche de Camburi, com fornecimento de mão de obra 
e materiais, em atendimento a Secretaria da Educação. - Data e horário 
para apresentação dos envelopes documentos e propostas: até 04/07/2023 
às 09:30 horas - Data e horário abertura da sessão: até 04/07/2023 às 10:00 
horas - Endereço para obtenção do edital: Av.Gda Mór Lobo Viana, 427 
bloco b sala 06 – Centro- São Sebastião/SP- Secretaria de Obras  taxa para 
adquirir o edital: R$ 4,00 (quatro reais), ou disponível gratis no site www.
saosebastiao.sp.gov.br -São Sebastiao 26 de maio de 2023. Marta Regina 
de Oliveira Braz – Secretária da Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS N.º 017/2023 - PROC. ADM. N.º 1063/2023

Tipo da Licitação: Empreitada por Menor Preço Global. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DEVI-
DAMENTE HABILITADA E COM REGISTRO NO (CREA/CAU) PARA EXECUÇÃO DE COBERTURA 
DE POLICARBONATO EM ESTRUTURA METÁLICA, FECHAMENTO E CANALIZAÇÃO DE ÁGUA, 
NO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DA PESSOA IDOSA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, DI-
REÇÃO TÉCNICA, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, BEM COMO DE TODA INFRA-ESTRUTU-
RA NECESSÁRIA PARA REALIZAÇÃO DO OBJETO LICITADO, CONFORME MEMORIAL DESCRI-
TIVO, PROJETO BÁSICO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 
E AS DEMAIS CONDIÇÕES ESPECIFICADAS NO ANEXO I DO EDITAL. Entrega dos Envelopes: 
Até o dia 16/06/2023- Horário: até às 14h00. Abertura dos Envelopes: Dia 16/06/2023- Horário: às 
14h15. Valor estimado: R$ 194.433,52 (CENTO E NOVENTA E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E 
TRINTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS). Cópias do Edital completo poderão ser 
retiradas, junto ao Departamento de Licitação da Prefeitura nos dias úteis no horário das 12:00h às 
16h30min ou pelo site oficial da Prefeitura – www.saojoaquimdabarra.sp.gov.br. Maiores informações 
poderão ser obtidas pelo telefone (16) 3810-9010. 

São Joaquim da Barra, 26 de maio de 2023.
Dr. Wagner José Schmidt 

Prefeito

PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM DA BARRA

FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO 
MÉDICO E HOSPITALAR - FAMESP

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO E REABERTURA  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2032-FAMESP/HC/CONV  

PROCESSO Nº 005602/2023-FAMESP/HC/CONV
A Fundação para o Desenvolvimento Médico e Hospitalar - FAMESP, comunica a quem possa 
interessar, que fica RETIFICADO o edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022-FAMESP/HC/
CONV, PROCESSO Nº 005602/2023-FAMESP/HC/CONV, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS, INCLUINDO A 
EXECUÇÃO DE CONSULTAS MÉDICAS, EXAMES E PROCEDIMENTOS TÉCNICO-
PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS, INERENTES À ATIVIDADE DE ASSISTÊNCIA MÉDICA 
EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, PARA O HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE 
MEDICINA DE BOTUCATU, A SEREM REALIZADOS NO PRONTO SOCORRO ADULTO DE 
BOTUCATU, SOB SUA GESTÃO, EM CONFORMIDADE COM AS CONDIÇÕES PREVISTAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA/PROJETO BÁSICO, POR UM PERÍODO DE 07 (SETE) MESES, 
publicado originalmente em 10/05/2023 e retificado em 17/05/2023 no Diário Oficial do Estado de 
São Paulo, páginas 183 e 152 respectivamente. Fica retificado o tipo de licitação: Onde se lê: 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL DO LOTE. Leia-se: TIPO: MENOR PREÇO MÉDIO ENTRE AS 
FAIXAS. No capítulo XI - DA ABERTURA DA SESSÃO E DO ENVIO DE LANCES, item 7: Onde 
se lê: 7. O sistema informará a proposta de MENOR PREÇO GLOBAL DO LOTE imediatamente 
após o encerramento da etapa de lances ou, quando for o caso, após a negociação e decisão do 
Pregoeiro acerca da aceitação do lance de menor valor. Leia-se: 7. O sistema informará a proposta 
de MENOR PREÇO MÉDIO ENTRE AS FAIXAS imediatamente após o encerramento da etapa de 
lances ou, quando for o caso, após a negociação e decisão do Pregoeiro acerca da aceitação do 
lance de menor valor. No capítulo XV - DO JULGAMENTO, item 1: Onde se lê: 1. Encerrada a 
etapa de negociação de que trata o capítulo XI, o pregoeiro examinará a proposta classificada em 
primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo 
estipulado para contratação no edital, observado o critério de MENOR PREÇO GLOBAL DO LOTE 
e no item 7.1 do capítulo XI, e verificará a habilitação do licitante conforme disposições do edital, 
observado o disposto nos Capítulo X, XII, XIII, XIV e XV. Leia-se: 1. Encerrada a etapa de 
negociação de que trata o capítulo XI, o pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro 
lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado 
para contratação no edital, observado o critério de MENOR PREÇO MÉDIO ENTRE AS FAIXAS e 
no item 7.1 do capítulo XI, e verificará a habilitação do licitante conforme disposições do edital, 
observado o disposto nos Capítulo X, XII, XIII, XIV e XV. No anexo V - Minuta do Contrato: Onde 
se lê: TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL DO LOTE. Leia-se: TIPO: MENOR PREÇO MÉDIO ENTRE 
AS FAIXAS. No anexo V - Minuta do Contrato, em sua Cláusula Primeira, item 1.1.: Onde se lê: 
1.1. “...que passam a ser parte integrante deste contrato e nos termos da legislação vigente.1.2. A 
execução dos serviços será por execução direta, sob o regime de empreitada por preço global do 
lote, ficando a CONTRATADA responsável pela execução integral dos serviços médicos 
contratados”. Leia-se: 1.1. “...que passam a ser parte integrante deste contrato e nos termos da 
legislação vigente.1.2. A execução dos serviços será por execução direta, sob o regime de 
empreitada por menor preço médio entre as faixas, ficando a CONTRATADA responsável pela 
execução integral dos serviços médicos contratados”. No anexo IX - Modelo de Proposta de 
Preços: Onde se lê: Valor total: R$ ....................................................................................................
........ (por extenso). Leia-se: Valor médio entre as faixas: R$ .............................................................
............................................... (por extenso). Valor total da proposta: R$.............................................
...................................................................... (por extenso). Ficam alteradas as datas de abertura e 
sessão conforme abaixo: DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA: Dia 29 de 
maio de 2023. DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 13 de junho de 2023, 
às 09:00 horas. DATA DA DISPUTA: Dia 13 de junho de 2023, às 09:15 horas.

GOVERNO DO ESTADO
 DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO 
DA EDUCAÇÃO

FDE   AVISA: ABERTURA DE LICITAÇÃO - OBRAS
A  FUNDAÇÃO  PARA  O  DESENVOLVIMENTO  DA  EDUCAÇÃO  -  FDE comunica às empresas inte-
ressadas que acha-se aberta licitação para execução de Serviços Especializados de Engenharia:
• TOMADA DE PREÇOS Nº: 69/00400/22/02 - FDE-SEI-229.00001596/2023-59 - OBJETO: - PRÉDIO(S) 
/ LOCALIZAÇÃO(ÕES): EE Dr. Carlos Guimarães - Rua Santa Cruz, 206 – Centro – Santa Cruz das Palmei-
ras, em SP - ABERTURA PREVISTA DA LICITAÇÃO (DIA E HORA): 21/06/2023, às 14:00 hs.
O(s) Edital(is) poderá(ão) ser obtido(s) gratuitamente nos endereços eletrônicos http://www.imprensaoficial.
com.br e www.fde.sp.gov.br. A(s) planilha(s) Quantitativa(s) de Serviços e Preços deverá(ao) ser dispostas em 
formato BIN (arquivo de retorno - RET), gerada(s) OBRIGATORIAMENTE através do aplicativo DIGITA-
GRP, o qual deverá ser instalado individualmente por pessoa jurídica (CNPJ), para serem inserida(s) em CD-
-ROM - (APLICATIVO DIGITA GRPV5003 PLANILHA QUANTITATIVA - versão JANEIRO / 2021  http://www.
fde.sp.gov.br/PagePublic/PesquisaLicitacoes.aspx?codigoMenu=28) (MANUAL DE INSTALAÇÃO- http://
file.fde.sp.gov.br/portalfde/Arquivo/DocLicitacoes/Manual_do_Sistema_de_Digitacao_de_Propostas_Ver-
sao_para_o_site.pdf) através do endereço eletrônico www.fde.sp.gov.br – Licitações. A(s) planilha(s) Quanti-
tativa(s) de Serviços e Preços deverá(ao) ser(em) adquirida(s) através do endereço eletrônico www.fde.sp.gov.
br - Licitações. Os invólucros contendo as PROPOSTAS COMERCIAIS e os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
juntamente com a Declaração de Pleno Atendimento aos Requisitos de Habilitação, Declaração de enquadra-
mento como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte e Declaração de enquadramento como cooperativa 
que preencha as condições estabelecidas no art. 34, da Lei Federal nº 11.488/2007, deverão ser entregues 
devidamente acompanhados da Comprovação da condição de ME/EPP/COOPERATIVA, conforme 
o caso, no ato de abertura da sessão, na Sala de Licitações no 1º Andar – Gerência de Licitações da 
Fundação para o Desenvolvimento da Educação - FDE, na Av. São Luís, 99 - São Paulo - SP. Esta Licitação 
será processada em conformidade com a LEI FEDERAL nº 8.666/1993, pela Lei Estadual nº 6.544/1989, com 
as alterações da Lei Estadual nº 13.121/2008, pelo Decreto Estadual nº 56.565/2010, Lei Complementar nº 123 
de 14/12/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147 de 07/08/2014 e pelas demais normas legais e regu-
lamentares aplicáveis à espécie e com o disposto no TERMO DE REFERÊNCIA - TR, parte integrante do edital. 
A opção da Administração por licitar de acordo com a Lei Federal nº 8.666/1993 e as normas mencionadas no 
parágrafo anterior observa o disposto no artigo 191 combinado com o inciso II do artigo 193 da Lei Federal nº 
14.133/2021. ROBERTO POMPEI GOUVEIA - Gerente de Licitações

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
DE ATIBAIA

ESTADO DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO - A Prefeitura da Es-
tância de Atibaia, torna público para conhe-
cimento dos interessados a abertura das 
seguintes licitações: PROCESSO ELETRÔ-
NICO Nº23.119/2023 - PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº067/2023.OBJETO: registro de pre-
ço para eventual aquisição de material de 
consumo, destinado ao uso dos consultórios 
odontológicos, com entregas parceladas por 
um período de 12 (doze) meses. RECEBI-
MENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 
12/06/23 às 16h00. ABERTURA E ANÁLI-
SE DE PROPOSTAS – INÍCIO DA SESSÃO 
PÚBLICA: 13/06/23 às 08h30. PROCESSO 
ELETRÔNICO Nº23.497/2023 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº068/2023.Objeto: registro 
de preço para eventual aquisição de bate-
rias, destinadas ao uso dos veículos leves e 
pesados de diversas secretarias desta pre-
feitura, com entregas parceladas por um pe-
ríodo de 12 (doze) meses. RECEBIMENTO 
DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 12/06/23 
às 16h00. ABERTURA E ANÁLISE DE PRO-
POSTAS – INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 
13/06/23 às 08h30. PROCESSO ELETRÔ-
NICO Nº 22.534/2023 - PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 069/2023.OBJETO: registro de 
preços para eventual aquisição de equipa-
mento de proteção individual (EPI) para os 
servidores municipais em cumprimento a lei 
6.514/1977 art. 166 capítulo V - CLT; por-
taria 3.214/1978- nrs 1, 6, 18 e 35 do MT, 
com entregas parceladas por um período de 
12 (doze) meses. RECEBIMENTO DE PRO-
POSTAS INICIAIS ATÉ: 12/06/23 ÀS 16H00 
. ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTAS 
- INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 13/06/23 
ÀS 08H30. PROCESSO ELETRÔNICO Nº 
22.514/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
0701/2023.OBJETO: aquisição de colhedora 
de forragem acoplada e pulverizador, para 
culturas de verão e inverno, a ser acopla-
do nos tratores do programa patrulha agrí-
cola mecanizada municipal, pela secretaria 
de agricultura. RECEBIMENTO DE PRO-
POSTAS INICIAIS ATÉ: 14/06/23 ÀS 16H00 
. ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTAS 
- INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 15/06/23 
ÀS 08H30. PROCESSO ELETRÔNICO 
Nº22.789/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 071/2023.OBJETO: contratação de em-
presa especializada com fornecimento de 
material e mão de obra para implantação 
de redutores de velocidade e lombofaixas 
no município de Atibaia, pela secretaria de 
mobilidade e planejamento urbano por perí-
odo de 12 meses. RECEBIMENTO DE PRO-
POSTAS INICIAIS ATÉ: 14/06/23 ÀS 16H00 
. ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTAS 
- INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 15/06/23 
ÀS 08H30. PROCESSO ELETRÔNICO Nº 
23.520/2023-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
072/2023. Objeto: registro de preços para 
eventual aquisição de fraldas descartáveis 
e lenços umedecidos, destinados aos alu-
nos das creches municipais e comunitárias 
da rede municipal de ensino, com entregas 
parceladas por um período de 12 (doze) me-
ses. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INI-
CIAIS ATÉ: 14/06/23 ÀS 16H00.  ABERTU-
RA E ANÁLISE DE PROPOSTAS - INÍCIO 
DA SESSÃO PÚBLICA: 15/06/23 ÀS 08H30. 
DEMAIS INFORMAÇÕES: Departamento de 
Licitações, sito à R Bruno Sargiani, 100, Vila 
Rica, Fone: 11 4414-2000. SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE 
LICITAÇÕES, 26 de maio de 2.023. Sidney 
de Oliveira Poloni - Secretário de Administra-
ção. ABERTURA DE CHAMAMENTO PÚBLI-
CO - A Prefeitura da Estância de Atibaia, de 
acordo com a Lei nº 14.133/2021, por meio da 
Secretaria de Administração, torna público e 
dá conhecimento aos interessados a aber-
tura do CHAMAMENTO: PROCESSO ELE-
TRÔNICO Nº 24.779/2023 - CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 007/2023. OBJETIVANDO A 
SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE RECEBI-
MENTO DE PATROCÍNIO PARA A PREMIA-
ÇÃO NO 7º FESTIVAL GASTRONÔMICO 
DE ATIBAIA - SOBREMESAS. APRESEN-
TAÇÃO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 
SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA 
DA ESTÂNCIA DE ATIBAIA, À RUA BRUNO 
SARGIANI, N.º 100, VILA RICA, ATIBAIA/
SP. DATA PARA A APRESENTAÇÃO DOS 
ENVELOPES: ATÉ 30/06/2023 ÀS 09 HO-
RAS. Informamos aos interessados que os 
Editais, na íntegra estão disponíveis no site 
da Prefeitura da Estância de Atibaia, www.
atibaia.sp.gov.br . DEMAIS INFORMAÇÕES: 
Departamento de Licitações, sito à Rua Bru-
no Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-
2510. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
– DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, 26 
dias do mês de maio de 2023. Sidney de Oli-
veira Poloni - Secretário de Administração.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 45 / 2023 
A Prefeitura Municipal de Tambaú, comunica aos interessados que através do sistema eletrônico do 
Banco do Brasil “www.licitacoes-e.com.br”, encontra-se aberto o Pregão Eletrônico n.º 45 / 2023, 
visando o Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de película de proteção solar. Aber-
tura dia 13/06/2023, às 08h30min. Informações na Seção de Licitações, pelo Tel. (19) 3673 9500, ou 
pessoalmente na Rua Praça Carlos Gomes, nº 40, Centro – Tambaú-SP. 

Rosana Lígia Pontes Trautvein. 
Coordenadora de Finanças.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 45 / 2023 
Fica sem efeito a publicação feita no Estado - gazetasp.com.br, sexta feira, 26 de maio de 2023, 
página A6. 

Rosana Lígia Pontes Trautvein. 
Coordenadora de Finanças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ/SP

ABERTURA/LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023 – PROCESSO Nº3370/2023 
– SRP: Aquisições de Materiais Esportivos, para a Secretaria 

Municipal de Educação, Esporte e Cultura, conforme especificações 
contidas no Edital. Abertura dia 12/06/2023, as 09.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023 – PROCESSO Nº4786/2023 
– SRP: Aquisições de Medicamentos, para a Secretaria Municipal 
de Saúde, conforme especificações contidas no Edital. Abertura dia 
13/06/2023, as 09h.
O Edital na íntegra poderá ser obtido ou consultado através do site www.
licitacao.capaobonito.sp.gov.br e o Eletrônico www.comprasbr.com.br 
“Acesso Identificado”, objetivando o credenciamento ao sistema.

Capão Bonito/SP, 26 de maio de 2023
Dr. Júlio Fernando Galvão Dias- Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO-SP

MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2023 - PROCESSO Nº 4.489/2023. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE RECOMPOSITOR DE PISTA, USINADO A QUENTE 
(CBUQ). EMPRESA VENCEDORA: EASY PAV CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA. VALOR 
GLOBAL: R$ 107.440,00 (cento e sete mil, quatrocentos e quarenta reais). Mogi das Cruzes, 25 de 
maio de 2023. ALESSANDRO SILVEIRA - Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio do Secretário de Gestão Pública, torna 
público que está promovendo a seguinte licitação na modalidade “PREGÃO PRESENCIAL”: 
EDITAL Nº 070/2023 - PROCESSO Nº 5.933/2023 e ap. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIOS DE ESCRITÓRIO. Os envelopes “PROPOSTA 
COMERCIAL” e “HABILITAÇÃO” serão recebidos e abertos no Departamento de Compras e 
Licitações (1º andar do Edifício-Sede da Prefeitura), às 8h30  do dia 12 de junho de 2023. O edital 
e seus anexos encontram-se à disposição para download no site da Prefeitura 
(www.mogidascruzes.sp.gov.br/licitacao). Mogi das Cruzes, 26 de maio de 2023. ERIC WELSON 
DE ANDRADE – Secretário-Adjunto de Gestão Pública. JONY M. R. SANTOS - Secretário 
Municipal de Gestão Pública  

AVISO DE REDESIGNAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 71-2/2023 - PROCESSO Nº 5.932/2023 e ap. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE ELETRODOMÉSTICOS E ITENS DE SINALIZAÇÃO. 
O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio do Secretário Municipal de Gestão 
Pública, comunica que, em razão de readequações no edital, fica REDESIGNADO o horário da 
sessão e da abertura das propostas do referido certame para as 16 horas e 30 minutos do dia 12 
de junho de 2023. O edital e seus anexos encontram-se à disposição para download no site da 
Prefeitura (www.mogidascruzes.sp.gov.br/licitacao). Mogi das Cruzes, 26 de maio de 2023. ERIC 
WELSON DE ANDRADE - Secretário-Adjunto de Gestão Pública. JONY M. R. SANTOS - 
Secretário Municipal de Gestão Pública

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2023 PROCESSO Nº 4.183/2023. OBJETO:  REGISTRO DE 
PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE LEITE EM PÓ ENRIQUECIDO COM,  NO MÍNIMO, 10 
VITAMINAS E MINERAIS E ENRIQUECEDOR PARA LEITE COM REDUÇÃO DE AÇÚCAR E 
CALORIAS, FONTE DE FIBRA FORTIFICADO COM VITAMINAS E MINERAIS – DIVERSOS 
SABORES. O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Secretária Municipal de 
Educação, torna público, para conhecimento dos interessados, que foi suspensa “SINE DIE”, em 
virtude das necessidades da Pasta, a sessão pública para abertura de propostas, cuja data estava 
marcada para o dia 2 de junho de 2023. Mogi das Cruzes, 26 de maio de 2023. PATRICIA HELEN 
GOMES DOS SANTOS - Secretária Municipal de Educação

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2023 – PROCESSO Nº 24.039/2022 E APENSOS. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO, VÍDEO E ILUMINAÇÃO. EMPRESAS 
VENCEDORAS: A P GIANOCARO JÚNIOR SUPRIMENTOS; ART INTEGRA LTDA; FHB 
COMERCIAL ELETRÔNICA LTDA e JOCIMAR MAGOGA ELETRÔNICOS LTDA. VALOR 
GLOBAL: R$ 174.736,52 (cento e setenta e quatro mil, setecentos e trinta e seis reais e 
cinquenta e dois centavos). Mogi das Cruzes, 24 de maio de 2023. CLAUDINÉLI MOREIRA 
RAMOS - Secretária Municipal de Cultura

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU

AVISOS DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2023 – PL nº 7.064/2023. OBJETO: Contratação de empresa para 
execução de serviços de implantação de pavimento asfáltico no entorno da lagoa do SESI no 
trecho da Rua Tarquinio dos Santos no Jardim Veneza, Município de Mogi Guaçu - SP, com 
fornecimento de mão de obra, insumos e máquinas e equipamentos necessários – Convênio do 
Governo Estadual nº 103.037/2022 – São Paulo sem Papel – Demanda nº 28.980. Abertura: 
9h30min do dia 29 de junho de 2023.
CONCORRÊNCIA Nº 4/2023 – PL nº 7.351/2023. OBJETO: Contratação de empresa para 
execução de serviços de recapeamento asfáltico em diversas vias urbana viária do município de 
Mogi Guaçu - SP, com fornecimento de mão de obra, insumos e máquinas e equipamentos 
necessários – Convênio Estadual nº 103038/2022 – Secretaria Estadual de Desenvolvimento 
Regional. Abertura: 9h30min do dia 30 de junho de 2023.
Os editais completos encontram-se à disposição dos interessados na CML, situada na Rua 
Henrique Coppi, nº 200, Centro, Mogi Guaçu/SP, até o dia do certame, no horário das 8h às 16h, 
em dias úteis, mediante recolhimento de sua respectiva taxa, no andar térreo da Prefeitura, e/ou 
sem ônus através do site www.mogiguacu.sp.gov.br. Mogi Guaçu, 26 de maio de 2023. Thaís 
Suelen da Silva – Presidente da CML.

COMUNICADO DE ESCLARECIMENTO E DE ALTERAÇÃO Processo Administrativo: 
PMC.2023.00030253-76 Interessado:Secretaria Municipal de Educação Assunto:Pregão nº 
116/2023 – Eletrônico Objeto:Aquisição de ventiladores. O Município de Campinas, por 
intermédio do Diretor do Departamento de Licitações, em virtude da solicitação de 
esclarecimentos apresentada por interessado, comunica que ALTEROU o Edital da licitação em 
epígrafe. A resposta à solicitação de esclarecimentos e o Adendo estão disponíveis no portal 
eletrônico www.licitacoes-e.com.br. Tendo em vista que tal alteração afeta a formulação das 
propostas, ficam designadas as seguintes datas e horários para os procedimentos:Recebimento 
das propostas dos itens 01 a 03: das 08h do dia 13/06/23 às 14h do dia 13/06/23.Abertura das 
propostas dos itens 01 a 03: a partir das 14h do dia 13/06/23.Início da disputa de preços: a partir 
das 14h30min do dia 13/06/23. Ficam mantidas as demais condições do Edital do Pregão 
nº116/2023e seus anexos, no que não colidirem com as do Adendo. Campinas, 26 de maio de 
2023 RAPHAEL BERNARDES PEIXOTO DOS SANTOS Diretor do Departamento de Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS


		2023-05-26T18:33:49-0700


	EnvelopeID_6207be3a-87dd-4abe-8355-5ec015e9a171: DocuSign Envelope ID: A4DC8ACE-6509-4E43-8D2F-C8D7738EB30C


